para o exercício financeiro de 2026, por onde no anexo Analítico de Despesa, podemos verificar 

na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL: Projeto Atividade: Fomento e Incentivo 

às Políticas Públicas para as Juventudes, com diversas dotações e previsão orçamentária 

prevista no total de R$ 59.600,00 (cinquenta e nove mil e seiscentos reais), tudo isso em 

consonância com os anexos da Lei Municipal nº 915/2025 (alterada pela Lei Municipal nº 

954/2025). 

Sendo assim, esclarecemos que existe previsão nas peças orçamentárias (PPA/LOA/LDO) do 

Município, o fomento e incentivo às políticas públicas para juventude